
DD

209

IN MEMORIAM

ISSN 1392-0588 (spausdintas)
ISSN 2335-8769 (internetinis)

https://doi.org/10.7220/2335-8769.78
2022. 78

VY TAUTAS KAMINSKAS (1946 01 08–2022 11 09)

2022 metų lapkričio 9 dieną Vytauto Didžiojo universiteto bendruomenė nelauk-
tai neteko pirmojo 1989 metais atkurto universiteto mokslo prorektoriaus Vytauto 
Kaminsko. Jį eiti tas pareigas pakviečiau 1990 metų rugsėjo 12 dieną, kai buvau 
išrinktas pirmuoju rektoriumi. Vytautas Kaminskas tas pareigas vykdė ir su 
antruoju rektoriumi Broniumi Vaškeliu, o šiam baigus kadenciją 1996 metų gruo-
džio 12 dieną buvo išrinktas Vytauto Didžiojo universiteto rektoriumi. Šias parei-
gas jis ėjo dvi kadencijas, iki 2006 metų. Už žymius nuopelnus Vytauto Didžiojo 
universiteto senatas jam suteikė garbės profesoriaus ir rektoriaus emerito vardus, o 
Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus 2003 metais apdovanojo Lietu-
vos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino Komandoro kryžiumi.

Su prof. Vytautu Kaminsku susipažinome 1989 metų balandį Kaune per moks-
lininkų konferenciją, kurioje buvo paskelbtas Vytauto Didžiojo universiteto atkū-
rimas. Mus ypač suartino bendra informatikos specialybė ir Vytauto Kaminsko 
entuziazmas universitetą atkurti pagal mano iš JAV Harvardo universiteto atsivežtą 
bendrojo universitetinio išsilavinimo programą artes liberales. 1990 metų gruodį 
mes abu parengėme Vytauto Didžiojo universiteto statutą, kurį iškart patvirtino 
Atkuriamasis senatas. Šis Statutas įteisino Vytauto Didžiojo universiteto autono-
mijos ir akademinės laisvės principus bei bakalauro, magistro ir daktaro laipsnius.

Drauge su Vytautu Kaminsku dalyvavome darbo grupėje, kuri parengė pir-
mojo Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo projektą. Tuomet mums 
pavyko žymius Vilniaus akademikus ir reformatorius įtikinti, kad perimtų Vytauto 
Didžiojo universiteto statuto principus. Aukščiausioji Taryba tą projektą patvirtino 
1991 metų vasario 12 dieną. 

1992 metais iš JAV į Vytauto Didžiojo universitetą atvyko ir Humanitarinių 
mokslų fakulteto dekanu tapo prof. Bronius Vaškelis. 1993 metų sausio 27 dieną 
jis buvo išrinktas universiteto rektoriumi. Jau gerai susipažinęs su Vytautu 

https://doi.org/10.7220/2335-8769.78


IN MEMORIAM

210

Kaminsku Vaškelis pakvietė jį toliau tęsti mokslo prorektoriaus darbą. Žvelgiant į 
1990–1996 metus, aišku, kad sėkmingam Vytauto Didžiojo universiteto atkūrimui 
vadovavo Kaminsko–Avižienio–Vaškelio trijulė, o per kitą dešimtį, kai rektoriumi 
buvo išrinktas Kaminskas, Vytauto Didžiojo universiteto statusas kaip subrendusio 
universiteto buvo visiškai įtvirtintas. Dar būtina prisiminti akademiką prof. Jurgį 
Vilemą, kuris nuo pat 1989-ųjų buvo nepamainomas šios trijulės rėmėjas, palaikęs 
Vytauto Didžiojo universiteto atkūrimą. Pažymėtina, jog Vytauto Didžiojo uni-
versiteto atkūrimas ir subrendimas mums pavyko dėl to, kad jame dalyvavo visa 
universiteto akademinė šeima, kuri pripažino ir įgyvendino artes liberales studijų 
principus. 

Vytauto Didžiojo universiteto rektorius emeritas 
Algirdas Avižienis




